c Est igitur

Ad inuestigandam, tradendamque motus definitionem diuisiones quasdam & hypotheses sumit. Prima diuisio hæc est. Rerū quędam sunt actu tantum: quędam potestate et actu. Est

Prima diuisio ad inuestigandam motus definitionem.

Cū autem } Summatim proponit, de quibus in progressu actus sit, eorumque methodum & ordinem. Statuit autem differere in primis de motu, quod absque illius notione definitio nature intelligi nequeat: postea verò de infinito, quia motus est de numero continuorum, quę in infinitū diuidi possunt. Atque in hisce duobus explicandis, ut paulò ante præfati sumus, huius libri tractatio versatur. Deinde pollicetur disputaturum se de loco, vacuo, & tempore; quia sine loco, & tempore motus Physicas non datur; nec sine vacuo, ut opinabantur veteres Phi-

ARISTOTELIS Physicorum

LIBER TERTIVS.

CAPVT. I.

Cum autem natura motionis, mutationisque principium sit, & doctrinam de natura tradere instituerimus, ignorandum haud quaquam est quid nam sit motus: eo enim ignorato, naturam quoque necesse est ignorari. Cū verò de motu definiuerimus, enitendum erit, ut ea, quę deinceps sequuntur, eodem modo pertractemus. De numero autem continuorum motus videtur esse, atque in continuo infinitum primum spectatur. Quo fit ut continuū definiendis infiniti ratione vti sepe numero accidat: siquidem continuum id est, quod infinite potest diuidi. Ad hæc sine loco, inani, & tempore, motus esse non potest. Tum igitur ob hæc ipsa: tum quia omnium sunt communia, omnibusque vniuersim conueniunt, manifestum est vnūquodque horum ante oculos positum considerandum esse. Nam contemplatio, quę est de proprijs, eam consequitur, quę ad communia attinet. Primum verò, ut diximus, motum. **c** Est igitur aliquid, quod actu solum est, aliud quod potestates & actu, aliud quidem hoc aliquid, aliud tantum, aliud tale, & in cæteris similiter eius, quod est, categorijs. **c** Eo-

Text. 1.

Text. 2.

Text. 3.

autem in hac diuisione declaranda magna interpretum dissensio. Psellus, Alexander, Themistius, Simplicius, & Philoponus per ea, quę sunt actu tantum, substantias à materia abiunctas intelligunt. Per ea, quę actu & potestate, decem genera: siquidem omnia per actū, & potestatem diuidi queunt, ut constat ex ijs, quę docet Aristor. lib. 5. Metaph. cap. 7. Atque ad absoluendam diuisionem, tertium adijciunt membrum, faciuntque sectionem tripartitam, ita ut quędam sint actu tantum, quędam potestate tantum; alia & actu & potestate simul. Et hi quidē per ea, quę sunt actu tantum, formas omnes tam à materie concrectione liberatas, quàm quę materiam informant, siue substantiales, siue accidentarię sint, designari putant. Denique in tertio membro ea intelligunt, quę cum actu innexam potentiam gerūt, qualia

qualia sunt composita physica, quæ ex materia, & forma constant. Porphyrius vult appellatione actus notari quamlibet formam ad categorias pertinentem; nomine verò, potestatis, materiam primam, quæ potentiam aptitudinemque habet ad excipiendas formas. Tandem alij hunc locum ita interpretantur, ut sensus sit, rerum quasdam esse actu tantum secundum aliquam formam, hoc est, habere formam summè perfectam, ut summè frigidam, quod omnem frigoris gradum possidet. Hæ namque in potestate non sunt ad vltiore forme gradum. Quasdam esse solum potestate secundum aliquam formam, quæ videlicet ad illam acquirendam apte sunt, non dum tamè aliquam eius partem obtinere: quomodo aqua, quæ nihil adhuc caloris admisit, affecta est ad calorem. Alias denique pariter in actu & potestate esse respectu alicuius forme, ut aquam partim calidam, partim frigidam. Harum interpretationum nulla nobis videtur aspernanda.

e Eorum verò, quæ ad aliquid referuntur, alia quidem per exuperantiã defectiõnemve dicuntur, alia quia efficiendi, & perpetiendi, & omnino ut moueant, & moueantur, potestate habent. Nam quod mouendi facultatem obtinet re mobilem potest mouere, & quod mobile est, ab eo est mobile, quod potest mouere. f Motus autem absque rebus non est, siquidem quod mutatur, aut substantiæ, aut quantitatis, aut loci mutationem patitur. Quibus quidem rebus comune nihil, ut dicimus, quod neque substantia, neque quantitas, neque aliarum categoriarum vlla sit, accipere cum liceat, sit, ut neque motus, neque mutatio vllius esse, nisi eorum, quæ dicta sunt, cum præterea nihil sit, queat. g Vnūquodque autem bifariam cunctis inest, ut substantia, cuius aliud est forma, aliud priuatio, & in qualitate aliud est album, aliud nigrum; & in quantitate aliud perfectum, aliud imperfectum. Similiter & in latitudine aliud quidem supra, aliud infra; aut aliud quidem leue, aliud graue. Quare quot entis sunt species, totidem sunt motus, atque mutationis.

Caput

Alia quia actiua sunt & passiua, hoc est, vendicant relationes, quæ actione, passioneve seu fundamentis innituntur, ut relatio patris ad filium, filij ad patrem. Porro ex hisce diuisionibus prima utilis est ad dignoscendum sit ne motus potestas, an actus. Secunda ad designandam illi propriam categoriam. Tertia ad refellendos eos, qui motum à relatione neutiquam disidere opinantur: cum tamen motus non relatio, sed relationis fundamentum sit. Aduerte autem Aristotelem hoc loco ea tantum relatorum genera, quæ ad præsens institutum pertinebant, fuisse complexum. Sunt enim præter hæc alia, quæ ab eodem in 5. lib. Metaphys. cap. 15. tradita sunt.

f Motus autem } Themistius, Simplicius & Philoponus aiunt docere hoc loco Aristotelem motum aut in rebus mobilibus esse, aut in mouentibus. à qua interpretatione non videtur Psellus dissentire, inquiens refelli ab Aristotele Platonis de motu opinionem, qui in Sophista, Parmenide, & Timæo constituit ideam quãdam motus a rebus anulsam, cuius vi vnã cum alijs generibus res procrearentur. Verisimilius est ostendi hisce verbis motum versari in rebus spectantibus ad categorias, quarum diuisio paulò ante fuerat tradita: nec dari aliquid vnum commune, & vnius rationis, cui propriè, ac primò motus conueniat. Quod planum est, cum substantia, & quantitas, ceteraque, in quibus motus versatur, essentiam vnã communem, & vniuocam nequaquam vendicent.

g Vnūquodque autem } Docet eodem pacto motum diuidi, quo res, in quibus versatur. Quare cum genera singularum categoriarum, ut 10. lib. Metaphys. capite decimo suis explicandum erit, contrarijs differentijs, altera perfectiori, altera minus perfecta, quasi forma, & priuatione dispartiantur, ut animal in rationis particeps, & rationis inops; sit ut motuum etiam species, notionesve secundum rationem perfecti, atque imperfecti distribuendæ sint.

d Aliud quidem } 2. diuisio;

Quidam putant diuidi hoc loco id, quod actu & potestate est, in decem genera iuxta primam explicationem superioris diuisionis. Alij diuidi in ea ens absolute sumptum. Vtrumlibet dicatur, parum omnino refert.

e Eorum verò, quæ ad aliquid } 3. diuisio;

Tertia diuisio ita habet. Eorum, quæ ad aliud referuntur, duo sunt genera. Quædam dicuntur per exuperantiã & defectiõnem, ut duplum & dimidium.

Vtilitas superiorum diuisionum.

Eodem pacto secari motum & res, ad quas fertur.

Ccc

Cap.

Capitis secundi Explanatio.

Definitio motus.

C^a *Vm autem in* } Ad explicandam motus naturam vitur prima earum partitionum, quas proximo capite tradiderat. Tum ita motum definit. Motus est actus eius, quod potestate est, siue actu sentis in potentia, ut tale est. Quam definitionem membratim declarat. Atque in primis motum *εντελέχειον*, siue actum esse, hac ratione ostendit. Id, quo quidpiam in potestate existens ad actum ducitur, actus est, atqui res subiecta, ut aqua, quæ potestate calida erat, motu ad actum caloris ducitur. Igitur motus est actus. Huius rationis assumptionem tantummodo exprimit, exemplisque confirmat.

Motum esse actum eorum, quæ sunt in potentia.

b *Quonia autem*

Vt remoueat id, quod quispiam fortasse existimaret, videlicet motum esse eorum duntaxat, quæ in potestate, non quæ in actu sunt, admonet quædam esse in potestate, & actu, non tamen respectu eiusdem, aut eorum non simul. Nam actu frigidum, potestate calidum est, idemque alio tempore est actu calidum, cum agendi, & patiendi facultas eidem rei sepe insit, idemque & moueat & moueatur in rebus naturalibus. Quod sane quidem nonnulli ad omnia mouentia extenderunt, rati nullam dari in corpoream substantiam, quæ videlicet ita motum efficiat, ut motum non subeat. Cuius dogmatis falsitas 8. lib. patebit. Ex dictis rationem esse vult Aristoteles nihil ob-

stare quominus motus rectè dicatur actus eius, quod est in potestate.

c *Quod quidem in contrariis* } Argumento à contrariis probat non esse idem secundum rationem subiectum esse talis nature, & potestate esse hoc, aut illud. Nam alioqui contraria idem ratione essent, quod ita concludit. Sumatur aliquod subiectum siue sit phlegma, siue sanguis, siue aliquid aliud, quod potestate egrum sit. Si ratione idem sunt hoc subiectum, & potestate egrum esse, similiter idem ratione erit tale subiectum, & potestate sanum esse. Quare, cum ea, quæ sunt idem atque aliquod tertium, inter se quoque eadem sint, idem ratione erit esse potestate sanum, & potestate egrum: atque adeo sanum & egrum idem erunt secundum rationem, cum actus ratione & essentia idem sint, quorum eadem omnino sunt potestates. At quod sanum & egrum eadem esse eo pacto

CAPVT. II.

C^a *Vm autem in vnoquoque genere aliud quidem actu, aliud potestate esse diuiserimus, eius quod potestate est, quatenus tale est, actus motus est: ut rei quæ alterari potest, quæ ex parte alterari potest, alteratio: eius, quæ augeri potest, & oppositæ, id est, eius quæ potest imminui* Text. 6.
(nullum enim vtriusque nomen commune est) accretio, & imminutio: eius, quæ generari, & interire potest, generatio, & interitus: eius, quæ ferri, latio. Et motum quidem hoc esse Text. 7.
perspici hinc potest. Nam cum id, quod edificari potest, quatenus ipsum tale esse dicimus, actu fuerit, edificatur, id est, edificatio: similiter & disciplina, & sanatio, & volutatio, & saltatio, & incrementum, & ad senectutem progressio. Text. 8.
b Quonia autem quedam & potestate, & actu sunt, non tamen simul, aut non eiusdem habita ratione, sed ut calidum quidem potestate, frigidum autem actu, complura vicissim iam agent, & patietur. Nam res quæcunque agendi & patiendi simul habebit facultatem. Quare & id, quod naturaliter mouet, mobile erit, quod quidquid eius generis est, motum cieat, cum interim idem motu cieatur. Nonnullis autem quidquid mouet, videtur moueri: quod quemadmodum sese habeat, ex alijs perspicuum euadet: aliquid enim est, quod mouet, idque immobile. Actus autem eius, quod potestate est, cum actu est, & non Text. 9.
quatenus actu, sed quatenus mobile est, agit, motus est. Atque illud quatenus hoc pacto dico. Æs enim potestate statua est: æris tamen quatenus æs est, actus, motus non est. Neque enim idem est æs esse, & potestate aliqua præditum esse ut moueatur. Quod si omnino, & ratione idem essent, æris profectò quatenus æs est, actus, esset motus, sed idem non sunt, ut diximus.

c *Quod*

eo pacto non possint, liquidò constat. Sicuti nec color, inquit, & spectabile idem sunt. Color. n. est perspicui, quatenus perspicuū est, terminus; spectabile autem formaliter significat aptitudinem, vt res videatur. Quę aptitudo non eandem essentiam, & formalem rationem sortitur, quam color.

Habeur ex hoc loco effatum illud Philosophicum, Quęcunque sunt eadem in vno tertio, inter se quoque eadem sunt. Cuius veritas examinatur à Theologis disputantibus de mysterio Trinitatis: videtur enim id falsum esse, cum tres diuine personę sint idem in essentia, & tamen inter se se ipsa differant. Facile tamen respondent, videlicet huiusmodi pronuntia-

Quęcunque sunt eadem in vno tertio inter se quoque eadem sunt, quo pacto intelligendum.

Text. 10.

Quod quidem in contrarijs perspicuum est: valere enim posse, & egrotare posse, diuersa sunt: egrotare namque idem quod valere esset; at subiectum, idque quod valet, & egrotat, seu sit humor, seu sanguis, vnum est, & idem. Cū igitur eadem non sint, quemadmodum nec color, & spectabile eadem sunt, manifestum est, motum actum eius quod potestate est, quatenus potestate est, esse. Illud igitur perspicuum est, & actum hunc esse, & tum, cum actus hic est, nec prius nec posterius fieri, vt quid moueatur. Fit enim vt vnūquodque interdum quidem agat, interdum non agat, vt quod edificari potest, quatenus potest edificari, actus, edificatio est. Aut enim edificatio hoc est, nēpe actus eius, quod potest edificari, aut domus: sed cū domus fuerit, nō ultra id erit, quod possit edificari. Edificatur autem id, quod potest edificari.

tum intelligendum esse, cum illud tertium ad equatē distribuitur: hoc est cū accipitur pro omni re, pro qua accipi potest, quod nō seruat, cū ita argumētatur: essentia diuina est Pater; essentia diuina est Filius; ergo Pater est Filius. Non enim essentia diuina sumitur pro omni re quę est essentia diuina. Atque hęc explicatio, quā afferunt Damāsus in 1. d. 33. q. 1. Argentina. d. 2. q. 2. art. 1. & alij, congruit cū regulis syllogisticę artis, de quibus Fōseca lib. 6. instit. c. 24. Ochamus 3. p. Logicę cap. 26. Secūda explicatio est. Quęcunque sunt eadem in vno tertio singulari prorsus in cōmunicabili, esse eadem inter se. At essentiam diuinam cōmunicari tribus personis diuinis. Tertia est D. Th. 1.

Text. 11.

Quare necesse est edificationē actū esse. Edificatio verò motus est quidam. Atque eadem definitio, alijs quoque motibus conueniet. & Rectè autem dictum esse perspicuum est, tū ex his, quę alij de ipso tradunt, tum quod facile non sit aliter eum definire. Neque enim motum, mutationemque in alio genere collocare aliquis potest, nec qui aliter de eo dixerunt, rectè dixere. Quod quidem ijs constat, qui quemadmodum eū nonnulli posuerint, cōsiderabūt, cum dixernit diuersitate, inæqualitatē, & nō ens, motū esse, quorū quidē nihil necesse est moueri, nec quę diuersa sunt, nec quę inæqualia, nec quę nō entia. At neque ad hæc, aut ex his magis progreditur mutatio, quā ex oppositis. & Causa autem cur in his motum posuerint, est, quod videtur quiddam esse nō definitum alterius verò seriei principia, cum sint priuantia, definita non sunt: neque enim vllū eorum hoc aliquid est, aut tale, aut in vlla aliarum categoriarum.

Text. 12.

Text. 13.

p. q. 28. art. 3. qui putat prædictum axioma intelligendū, cum accipiuntur illa, quę in vno tertio sunt eadem & re, & ratione, vt tunica & indumentū. Quomodo tres diuine personę non sunt idem in essentia: atque in hoc sensu locutum fuisse ait hoc loco Aristotelem.

Rectè autem dictum} Ex aliarum improbatione traditam à se motus definitionem cōmendat. Si quis enim ad ea, quę ab alijs in explicanda natura motus dicta sunt, animū aduertat, ab scopo eos aberrasse inueniet. Nā quidā motū esse aiebāt diuersitate; quia id, quod mouetur, sepe aliter, atque aliter se habet. Alij inæqualitate; quia diuersus mouetur nō potest formā, quā acquirat in eodē gradu obtinere. Alij esse nō ens; quia sepe in motu superest aliquid formę acquirendū, quod nō dū est. Porro huiuscemodi definitiones ex eo refellit, quia si motus eo pacto rectè definiretur, quidquid diuersitate, vel inæqualitatem haberet, esset ve non ens, id omne moueri diceretur, quod tamen longè à vero abest: si quidem aqua quiescens diuersa est ab igne, & Socrates dum sedet inæqualis est formicę &

Veterū placita de motu. Impugnantur quę motū diuersitate, vel inæqualitate definiunt.

& homo non dum genitus, est non ens, hoc est, non existens, quæ tamen moueri non dicuntur. Deinde quia motus non magis ad hæc, quam ad opposita tendit: per motum namque interdum res euadit alteri similis, interdum etiam equalis, semperque fit aliquod ens. Quocirca non est cur potius motus per diuersitatem, inæqualitatem, & non ens, quam per similitudinem, equalitatem, & ens definiiri debeat.

e Causa vero } Almeo Crotoniatis, vel Pythagoræi, è quorum dogmatis prædictæ motus definitiones manarunt, duos constituebant rerum ordines, ut in 1. libro diximus, in quorum singulis decem principia reponebant. In secundo autem or-

Quid Pythagoræi de motu senserint.

in 1. libro diximus, in quorum singulis decem principia reponebant, quæ ipsi indefinita dicebant, quod priuatio, siue imperfecta esset. Explicat igitur hoc in loco Aristote. quid causæ fuerit, cur Pythagoræi motum inter secundi generis principia numerarint, nempe quod persuasum haberent eum indefinitum quiddam esse, nec in potestate, aut in actu absolutè collocari posse. Non quidem in potestate; quia quod quantum, aut quale potestate est, non dum mouetur; quod actu, iam non mouetur.

f Atque motus } Satiuit nihilominus debere motum appellari actum, quantumuis imperfectum, quia est rei imperfectæ, tendentisque ad ulteriorem gradum; siquidem dum motus rei, quæ

Cur natura motus sit cognita difficilis.

mouetur, inest, semper aliquid deest comparandum. Vnde est, quod motus difficile cognoscitur, quia omnis nostra cognitio ab actu oritur. Concludit proinde cum motus nec priuatio sit, nec pura potentia, nec verò actus absolutè perfectus, aptè definiiri actum eius, quod est in potestate, quatenus in potestate est.

g Mouetur verò } Ostendit cui nam motus conueniat, mouenti nempe, an mobili. Efficit, inquit, mouentia, quæ per contactum agunt, & quæ cum non mouentur, quiescere dicuntur (cuiusmodi sunt mouentia naturalia) simul moueant & mouentur; motus tamen non est actus mobilis, ut mouens est; sed ut mobile est, tum quia ex accidente fit, ut id quod mouet, simul moueatur; tum quia semper id, quod motionem efficit, formam aliquam substantialem, accidentariam uero, per quam mouet, actu possidet: id autem, quod mouetur, in continua formæ acquisitione versatur. Quare cum motus nihil aliud sit, quam huiusmodi formæ acquisitio, haud dubiè motus erit actus mobilis, ut mobile est, non mouentis, ut mouens.

e Causa vero cur motus quiddam non definitum esse videtur, est quod neque in rerum potestate, neque omnino in actu potest collocari: nam neque id, quod quantum esse potest, neque id quod actu quantum est, necessario mouetur. f Atque motus actus quidem aliquis uedetur esse, sed imperfectus est. Causa autem est, quoniam id, quod potest esse, cuius actus motus est, imperfectum est: atque hanc ob causam quid sit, difficile est sumere: necesse est enim aut in priuatione ipsum reponere, aut in potestate, aut in eo, quod omnino, & plane est actus, quorum nullum uidetur posse esse. Is igitur, qui dictus est motus restat, nempe actum quidem aliquem esse, sed talè actum, qualem diximus, qui difficile sane perspiciatur, sed tamen qui esse possit. g Mouetur verò ut dictum est, mouens omne, quod potest moueri, & cuius vacuitas à motu est quies. Cui enim motus inest, huius vacuitas à motu quies est. Nam in id agere quatenus est tale, id demum mouere est: hoc verò tactu facit: quare simul & patitur. Quamobrem motus actus est rei, quæ uim habet ut moueatur, quatenus eam vim habet. Hoc autem rei, quæ mouendi vim habet, tactu efficitur, ex quo fit, ut simul etiam patiatur. Porro id, quod mouet, formam aliquam semper afferet, aut substantiæ, aut qualitatis, aut quantitatis, quæ tum cum mouet, principium & causa est motus, ut homo, qui actu est, ex eo, quod potestate est homo, hominem facit.

Text. 14.

Text. 15.

Text. 16.

Text. 17.

Caput

QVAESTIO

QVAESTIO I.

RECTE NE ARISTOTELES MOTUM
definierit.ARTICVLVS I.
EXPLICATVR DEFINITIO
motus.

Rætermisissis varijs motus definitionibus, quas Plutarchus lib. 1. de placitis Philosophorū cap. 23. Simplicius com. suo 8. tex. 7. huius libri, & Albertus hoc loco tractatu 1. cap. 6. afferunt, Peripateticas duntaxat expendemus. Tres verò ab Aristotele assignatæ sunt. Prima cap. 2. huius lib. tex. 6. nempe, Motus est actus eius, quod in potestate est, quatenus tale est. Seu, Motus est actus entis in potentia, vt in potentia est. Secunda eodem cap. tex. 16. Motus est actus eius rei, quæ vim habet, vt moueatur, quatenus eam vim habet. Seu, Motus est actus mobilis, prout mobile est. Tertia cap. 3. tex. 23. Motus est actus eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est. Licet verò qualibet harum suo modo ad rem apposita sit; prima tamē, quæ cæteris præstat, & vt Simplicius ait, admiranda quadam ratione motus naturam explicat, enodanda à nobis est.

Sciendum igitur primum ex Auerroe lib. 5. huius operis com. 9. in calefactione v. g. quæ motus est ad calorem, duo, quod ad rem præsentem attinet, spectari posse; nimirū calorem, qui actu acquiritur, & ipsam caloris acquisitionem, fluxum ue. Est autem valde controuersum, in quo nam horum formalis ratio motus consistat. Auerroes arbitratur motum formaliter nihil esse aliud, quàm formam ipsam prout successiuè acquiritur: opinionem verò asserentem rationem motus consistere in ipsa via, ait celebrem esse, sed minus veritati consentaneam. Cum Auerroe sentiunt M. Albertus, Simplicius, & alij. Videri autem potest D. Thomas eius opinionis hoc in libro lect. 2. cum dicat motum esse ipsam formam fluentem. Quia tamen fluxus, seu viæ ad formam distincte non meminit, haud satis liquet utrū eiusmodi fluxū intellexerit nomine formæ fluentis, an illum à ratione formali motus secreuerit.

Nihilō

Prima definitio motus

Prima opinio de formali ratione motus.

2. opinio.

Nihilominus verior, cōmuniōrque est contraria opinio, quam Auerroes improbauit, motū seilicet formaliter ac propriè esse ipsā acquisitionem continuam, fluxum ue formæ. Ita Alexander Aen-

Assertio.

sophis complures. Sit igitur nostra assertio. Motus secundum suam propriam rationem non est forma per se; nec forma pariter cum fluxu, seu acquisitione; sed est acquisitio ipsa, tendentia ve ad formam. Probat, quia forma per se non est mutatio, atque adeo nec

Motus nō est formaliter ipsa forma.

motus. Item forma pariter cum fluxu (ita vt sumatur vtrumque tāquam ex æquo significatum) est quid compositum per accidens ex fluxu & forma. Huiusmodi autem composita per accidens non cadunt in definitiones philosophicas, & proprias; qualis habetur hæc, de qua agimus. Cū igitur aliud non supersit, in quo consistat ratio motus, vtiq̄e cōsistet in fluxu siue tēdentia. Quod ex eo etiam confirmatur, quia moueri quidpiam nihil aliud est, quā successiuè tendere, & accedere ad formam, seu quasi formam; qui accessus, seu via ad formam est prior natura, quam forma, sicuti aliàs via præintelligitur termino, ad quem tendit.

Ratio motus consistit in fluxu.

Ita verò cū nihil aliud sit motus, quā successiua, & continua alicuius formæ acquisitio; necessario dum eiusmodi acquisitio durat, id quod mouetur, potentiam habet assequendi vltiorem aliquam partem formæ, quam comparat, alioqui iam acquisitio cessasset. Dicitur ergo motus actus, idest, perfectio entis in potentia, hoc est, eius rei, quæ adhuc est in potentia ad aliquam partem formæ, quæ acquiritur; vt est in potentia, idest, vt procedit vltius, & continuè ad eiusmodi formam tendit. Exempli gratia, acquisitio caloris est motus; quia est actus, seu perfectio aquæ, quæ calefit, quæque est in potentia ad nouam aliquam partem caloris, quatenus continuè ad eam pergit. Vnde non omnino à vero recessit dogma Pythagoreorum aientium motum esse non ens, videlicet quod res, quæ motu acquiritur, non dum eam entitatem seu perfectiōnem obtineat, ad quam progreditur. Ob quam etiam causam Plato in dialogo de ente motum potius ad genera non entium, quam entium reuocauit.

Motus eorū Pythagoricis nō ens.

Porro in hac definitione locum generis obtinet, actus, quæ particula excludit quidquid nullo modo actus est, vt materia prima; reliqua vicem gerunt differentia. Ac verba illa, entis in potentia, remouent omnes mutationes momētaneas, quibus tota formæ perfectio simul obtinetur, cuiusmodi est generatio hominis, qua tota forma humana sine vlla successione vno tēporis puncto in materiā inducitur. Remouent etiā omnes actus perfectos, vt summū frigus, summū calorē, quæ nullā rei subiectæ potestātē relinquunt ad aliquam sui partem præterea assequendam. Denique particula, vt in potentia est, excludit actus imperfectos, qui licet sint ex parte acquisiti, proindeque actus entis in potentia; non tamen sunt entis in

Generatio nō comprehenditur in definitione motus.

potentia, ut in potentia, hoc est rei tendentis in formam perfectiorem. Talis est calor remissus in aqua, quæ iam calefieri desijt. Eadem etiam rei iunguntur momentaneæ mutationes, quibus forma non dum perfecta acquiritur: hæc namque actus quidem sunt rei potentiam habentis ad perfectiorem formam, non tamen ad eam paulatim progredientis.

ARTICULVS II.

OBIECTORVM QVORVN-
dam dilutio.

Verum contra superius dicta sic aliquis obijciat. Propositum Aristoteli fuit motum Physicum duntaxat in præsentiarum definire, utpote qui proprietas sit entis naturalis; sed definitio ab eo tradita convenit etiam spiritalibus motionibus intellectus, & voluntatis, quæ nequaquam Physici motus sunt; igitur definitio non recipitur cum definito. Minor suadetur. Nam quod in voluntate, & intellectu dentur motus ostendit Gregorius in 1. d. 7. q. 5. art. 2. quia habitus iustitiæ (quod etiam de cæteris habitibus tam voluntatis, quam intellectus eadem ratione concluditur) potest immediate post aliquod momentum temporis auferri, intendique, adhibente successivè voluntate maiorem ac maiorem conatum, eumque aliquandiu sine intermissione continuante; quo pacto incrementum habitus iustitiæ per continuum fluxum, atque adeo per motum comparabitur. Quod autem hisce motibus conveniat Aristotelica definitio videtur perspicuum; cum sint actus entis in potentia, ut in potentia.

Secundò, Mutationes, quibus continua abiectione quædam formæ deperduntur, ut imminutio quantitatis, remissio qualitatum, sunt veri motus; unde & decretio numeratur hic ab Aristotele inter motus: & tamen non sunt acquisitiones, sed abiectiones formarum. Igitur definitio motus non convenit toti definito.

Tertiò, Generatio & corruptio, quæ sunt momentaneæ quædam mutationes, referuntur hoc loco ab Aristotele inter motus exempla. Non igitur à definitione motus hæc mutationes excludere debuimus.

Quartò, Aristoteles appellavit motum *ἐντελέχεια* ficto à se vocabulo, ut Porphyrius initio suarum quæstionum in prædicamenta, alijque interpretes, præsertim Græci annotarunt (& si nō desint, qui hoc nomen vetustius esse dicant, sed à populari consuetudine ad philosophicum usum ab Aristotele primum fuisse accommodatum) atqui *ἐντελέχεια* perfectionem significat, ijsque accommodatur, quæ omni ex parte absoluta sunt, ut animæ, quæ 2. libro

Lege pro eodem
dem Aliacen-
sem in 1. d. 14.
90.

1. argu.

Dari etiã mō-
tus spiritalis
in intellectu
& voluntate

2. argumē

3. argumē

4. argumē

de anima cap. i. definitur ἐντελέχεια, siue actus corporis organici. Non igitur motus rectè dicitur actus entis in potentia, ut in potentia; quod inchoationem quandam imperfectionemque designat.

Solutio prima argumèti.

Ad primum horum dicendum est dari eiusmodi translatitios, & spirituales motus, sed eos hoc loco non definiri; quod non sint motus physici, nec eis competere definitionem. Non enim sunt actus entis, ut ea particula intelligitur, id est, entis naturalis.

Sol. 2.

De mutationibus ab ectionibus.

Ad secundum bifariam respondetur. In primis mutationes illas abiectiones comprehendendi etiam in ea definitione; quia licet non sint reales & positivæ acquisitiones; sunt tamen acquisitiones negativæ; & suo modo perfectiones, quo pacto vocamus perfectiorem immutationem, aut remissionem, qua plus quantitatis, aut qualitatis abijcitur. Vel dicendum tales mutationes sicuti non sunt veri & positivi actus, sed corruptivi duntaxat, ita non definiiri hoc loco, reijci que per illam particulam, actus, nec inter veros motus censerì ab Arist. esto gratia exemplorum, in quibus veritas non requiritur, afferantur.

Sol. 3.

Generatio, & corruptio bifariam sumuntur.

Obiectio.

Refutatio.

Ad tertium. variè interpretes respondent. D. Thomas hoc loco, & Simplicius 8. libro in digress. ad tex. 9. aiunt motum hic explicatum generationem etiam comprehendere. Verùm hæc responsio non satisfacit; quia generatio non est actus entis in potentia, ut in potentia, ad modum superiùs declaratum. Alij cum maiori probabilitate inquirunt generationem, & corruptionem, ut Averroes 6. huius operis animadvertit, duobus modis accipi. Vno, pro sola formæ substantialis inuectione, aut expulsionem, quæ momento peragitur. Altero, ut etiam comprehendit alterationem antecedentem, quæ quoniam via, & progressio quædam est ad generationem, & corruptionem, non immerito illarum nomen vindicavit. Sed obijciet aliquis. Generatio ita sumpta non differt à præeunte alteratione; ergo, cum Aristoteles paulò ante inter species motus, alterationem posuisset, superuacaneè eandem iterum sub nomine generationis inter easdem species cõnumerasset. Occurrendum tamen eam alterationem bifariam spectari posse; & ut immediatè terminatur ad disponendâ materiam, & ut etiam ulterius ad ipsam formæ substantialis inductionem, expulsionem ve procedit. Quæ sunt rationes inter se diuersæ. Quare licet Aristoteles iam motum secundum priorem notionem, ipso alterationis nomine expressisset; non proinde fuisse superfluû, immo ad perfectionem doctrinæ conueniens, eundem rursus nomine generationis & corruptionis indicare.

Sol. 4.

ἐντελέχεια.

Ad 4. ut quid respondendum sit constet, haud ignorandum est, controuersiam esse non parvâ de interpretatione nominis ἐντελέχεια, quod tum hoc loco, tum alibi apud Aristotelem sæpe legimus. Cicero in Tusculanis quæst. latinè vertit continuatam motionem, vel quia legit ἐντελέχειαν cum litera δ. non autem ἐντελέχειαν cum τ. vel potius quia existimavit Aristotelem Atticorum more δ. in τ. mutasse;

Lege de hæc re Damasc. in Phys. capite 3. Lucianum in dialogo p. contra I. Politianum lib. 12. epist. epl. 1. Scalig. exer. 37. cõtra Card. Budæum d. 21. se lib. 1. Celi lib. 2. lect. 22. itiq. c. 22.

mutasse; atq; ita opinatus est dici *εντελέχειαν ἀπό τῆς ενδεδελεχῶς*, quod perenne, seu continuatum significat. Verum hæc Ciceronis interpretatio multis viris doctis displicuit. Nam præterquamquod nullus Græcorum interpretum eam nominis *εντελέχεια* etymologiam dedit: si entelechia esset continuata motio, perperam Aristoteles definiisset motum per, entelechiã. Quæ enim definiendi ratio esset quam motus definiretur per motionem, idem per idem? Potius ergo dicendum *εντελέχειαν* perfectionem significare. Nam Græcis *εντελής* idem valet, quod latinis perfectum, quasi *εν τῷ τέλει*, hoc est, in fine, qui cuiusvis perfectio est, existens. Cæterum & si hæc sit huius nominis proprietas & vis; sumitur tamen aliquando ut annotarunt interpretes, prout comprehendit tam perfectionem absolutam, quo pacto anima dicitur entelechia; quam inchoatam, quæ ratione competit motui, qui inchoata quædam perfectio est, ut per te via, & progressio ad ipsam perfectionem absolutam.

Non placet interpretatio Tullij.

QVAESTIO II.

VTRVM SVCCRESSIO, ET CONTINUITAS ad essentiam motus pertineant.

ARTICVLVS I.

OMNEM MOTVM SVCCRESSIVVM, & continuum esse.

IN hac quæstione pro certo haberi debet secundum doctrinam Peripateticam, veritatemque ipsam omnem motum & successivum, & continuum esse. Nam quod successivus sit, constat ex ipsa motus definitione: siquidem successio in eo consistit quod forma non integra simul acquiratur; sed per partes; id est, una pars post aliam. Hoc autem indicant verba illa, actus entis in potentia, ut in potentia. Accedit ad id comprobandum quod si motus esset quid permanens, motus non esset: nihil enim quod manet, quæ tale, movetur; nihil, quod movetur, manet. Non minus quoque apud Aristotelem constat omnem motum continuum esse. Id enim conceptis verbis asseruit. 5. Metaphys. cap. 13. tex. 18. aiens motum & tempus quanta, & continua quædam esse. & 1. cap. huius libri tex. 1. ubi docuit motum videri de numero continuorum, & lib. 4. cap. 11. tex. 99. cum ostendit magnitudinem, motum, & tempus continua esse. Idem quoque ex eo probatur; quia motus est tendentia, ut constat ex illius definitione: tendentia verò continuitatem importat. Item quia si motus non fieret continuato progressu, fieret per instantia certi, & definiti temporis; quo modo arbitrantur nonnulli vivencia accrescere;

Successio motus unde probetur.

Continuitas motus unde concludatur.

Ddd ita

ita nimirum, vt singulis momentis partes minimæ quantitatis acquirantur. At quod non ita res habeat, breuiter nunc ex eo ostenditur; quia oporteret inter duo illa instantia mobile quiescere, cum tamen nulla idonea ratio afferatur, cur post inchoatū motū, eiusmodi quies necessariò detur. Deinde quia nullus motus esset vna mutatio; sed quid conflatum ex multis mutationibus instantaneis. Quod falsum esse patebit ex doctrina Aristotelis lib. quinto huius operis cum de motus vnitatem agit.

Quare non rectè Aristotelici quidam solis lationibus continuitatem dant rati nec qualitatem, nec quantitatem, nec substantiam, cum aggeneratur, continuè acquiri; sed interruptè & discretè; aduersus quos alibi erit ex professo disputandi locus. Fatemur tamen continuitatem non ex æquo in omnibus motibus elucere, vt annotauit hoc loco Auerroes com. 6. Etenim in motu accretionis latet; in alteratione patet, in motu locali multo euidentius cernitur.

Continuitas non ex æquo in omnibus motibus conspicua est.

ARTICVLVS II.

SUCCESSIONEM PERTINERE AD
essentiam motus.

Argumenta partis negat.

Licet constet omnem motū successiuum esse, dubium tamē est, vtrum successio sit essentialis motui, an solummodo passio ab eo manās. Nam quod hæc posterior pars vera sit ex eo suadet, quia successio motus nihil aliud esse videtur, quàm negatio existentiae simultaneæ partium ipsius. Nulla verò negatio pertinet ad essentiam entis positiui, cuiusmodi est motus. Item quia si successio foret de essentia motus, cum successio sit alicuius rei successio, nec alterius, quàm motus, certè motus esset successio sui ipsius.

Confirmatio partis affir.

Contraria tamen pars, quæ asserit successionem pertinere ad quidditatem motus, verisimilior est; præsertim in sententia, quam sequimur, aientium motum non esse formam partim acquisitam, partim acquirendam; sed viam tendentiamque ad eiusmodi formam. Non enim possumus tendentiam absque successione concipere: nec est aliud, mobile paulatim accedere ad perfectionem formæ; quàm fluido quodam progressu vnam eius partem post aliam acquirere; quæ est propria & formalis ratio successionis. Est & illud argumentū. Nam quo vnunquodque ab alio intrinsecè distinguitur, eodem intrinsecè constituitur. Motus autem ab instantanea mutatione eundem terminum habentē eo differt, quod hæc simul efficiatur, illa per successionem.

Sol. 1. argu. pro par. neg.

Quæ autem pro aduersaria parte adducta sunt, ita diluenda erūt. Ad primū negabitur assūptū: Licet enim successio per negationem illā explicari soleat; re tamen vera eius ratio non consistit in negatione,

ne,

ne; sed in entitate positiua, quod videlicet vna pars post aliam fluxu quodam sequatur. Ad secundum dicendum licuti motus est fluxus formæ, ita esse successione eiusdem formæ, cuius vna pars post aliam acquiritur; sed hanc ipsam successione, quæ accidentariò conuenit formæ, essentialiter includi in motu, esseque successione motus, quatenus vna eius pars alteram subsequitur. Ex quo tamen non rectè inferitur motum esse successione sui ipsius, sed duntaxat continere successione in sua quidditate. Itaque falsum est illud, quod in argumento assumitur; nimirum successio non est successio alterius rei, quàm motus.

ARTICVLVS III.

CONTINUITATEM NON PERTINERE
ad essentiam motus.

Quod ad continuitatem spectat, sunt qui illam de essentia motus esse arbitrentur. Quod ita esse ex eo in primis ostendi potest, quia motus iuxta eam sententiam, quam vt probabiliorem statuimus, est fluxus formæ, quæ paulatim acquiritur: hic autem fluxus nihil est aliud, quàm cõtinuata quædã successio. Deinde quia si continuitas non pertineret ad essentiam motus, seclusa per intellectum cõtinuitate, adhuc integra relinqueretur motus essentia: quod non videtur posse fieri. Nam vel tunc motus constaret mutatis esse, quæ sunt indiuisibilia partes illius copulantiæ, vel non: si non constaret, iam igitur motus secundum suam essentiam non esset mutatio vna, sed plures; quia eius partes nullo inter se vinculo essent coniunctæ; immo diuisæ, & discretæ. Si cõstaret, ergo motus essentia neutiquàm cohæreret in intellectu sine mutatis esse, ac proinde nec sine continuitate. Ex quo sequitur motum in sua natura, & ratione formali continuitatem includere. Huc pertinet locus ille superius à nobis citatus ex 1. cap. huius lib. tex. 1. vbi Aristoteles ait videri motum de numero continuorum.

Nihilominus probabilior est aliorum sententia, qui putant continuitatem, esto indissolubili nexu motum comitetur, non pertinere tamen ad illius essentiam; sed esse proprietatem ab ea oriundam. Ita M. Albertus tract. de quantitate cap. 4. & 8. Auerroes 4. libro huius operis com. 119. vbi ait tẽpus mẽsurare quantitatem accidentem motui. Fonseca 5. Metaphy. ad cap. 13. q. 8. sect. 3. Pererius lib. 14. suæ Philosophiæ cap. 8. Iandunus hoc loc. q. 2. alijque non pauci. Quod hisce argumentis probatur. Motus, qua motus, est acquisitio formæ; sed acquisitio nõ est formaliter cõtinuitas; ergo motus, qua motus, nõ est formaliter, siue essentialiter cõtinuitas. Secundo. Motus ex sua ratione est es incõpletum; cum sit progressio, seu via formæ imperfectæ ad perfectionem: at cõtinuitas ipsi est quid cõpletum: siquidẽ

Sol 2.

Opinio existimantium continuitatem includi in essentia motus.

Assertur pars negatiua.

1. ratio.

2. ratio.

Continuitas motus est quid completum.

3. ratio.

Cōmunis sententia, motū esse analogū.

Continuitas est perpetua motus affectio.

Motus consideratus absque mutatis esse quo pacto se haberet.

Obiectio.

Dilatatio.

natura continuitatis, quæ in motu inuenitur, solum consistit in extendendo continue successiuam acquisitionem formæ, quæ ratio non designat incompletum quid, sicuti nec continuitas temporis, aliarum ue specierum quantitatis continuæ. Igitur motus in sua essentia non includit continuitatem; alioqui idem esset ens incompletum, & completum; aut saltem incompletum ex completo constaret; quod fieri nequit. Tertiò, Motus est analogum, vt aiunt Græci interpretes, & M. Albertus hoc loco ad tex. 4. Itemque D. Thomas, Aegidius Romanus, Auerroes, cæteri que philosophi cōmuni assensu: patetque ex eo, quia sequitur varietatem formæ, cuius est acquisitio, atque ita funditur per diuersas categorias, vt lib. 5. explicabitur: at continuitatis ratio simplex, & vniuoca est, vt pote, quæ secundum vnum eundemque cōmunem modum, successiuam acquisitionem formæ extendit, siue forma sit quantitas, siue qualitas, siue res alterius prædicamenti. Fatendum est ergo continuitatem esse extra essentiam motus. Et verò cum motus omnis, vt supra ostendimus, continuus sit, reliquum est, vt continuitas perpetua eius affectio censeatur. Ad ea autem, quæ contrariam opinionem astruere nitebantur, hunc in modum respondetur. Ad primum quidem nihil esse aliud motum, quam fluxū, & huiusmodi fluxum non includere in sua essentia cōtinuitatem; sed successiōem duntaxat; licet ea motus successio sine continuitate non sit. Ad secundum, si continuitas à motu cogitatione abiungatur, remansuram integram motus essentiam; neque eius partes concipiendas tunc fore vt copulatas per mutata esse; neque vt diuulsas, aut discretas; sed vt fluentes sine interruptione, cōtinuitate quadam negatiua; ita vt eiusmodi partes nec dicantur diuisæ, nec continuatæ. Non quidem diuisæ, quia perenniter fluunt nulla interposita quiete; nec tamen continuatæ; quia non cohærent sibi per mutata esse, quæ sunt nexus, ac termini positiui motus. Quo etiam pacto mansura esset substantia lapidis, si ab eo diuina virtute quantitas re ipsa separaretur, & in eodem situ relinqueretur, conseruareturque; nempe continua negatiue, quia videlicet eius partes non essent diuulsæ; nec tamē cōtinuatæ per superficies; sed cōpactæ in eodē situ, vel quasi situ, in quo antea erāt. Ad locū ex 1. huiusce libri capite dicito non esse mentem Aristotelis motum secundum suam essentiam esse de numero continuorum; sed duntaxat vendicare sibi continuitatem, vt quidpiam ab ipsius essentia fluēs: in quem etiam sensum accipi debent verba Aristotelis sicubi motui cōtinuitatem per se attribuit.

Sed obijciat quispiā Aristotelē interdū appellare motū cōtinuū per accidēs, vt in categoria quātitatis, vbi ait motū esse quātū ratione tēporis, & in 4. huius operis cap. 11. tex. 99. vbi docet motum esse continuum propter id, quod mouetur: quare nō videri cōtinuitatē comitari per se motum, vt passionem ab eius natura manantem. Occurrendum, motum triplicē fortiri continuitatem, vnā ratione du-

ratio

rationis, quam consumit; siquidem omnis motus tempore fit; alteram merito subiecti, in quo insidet. Nam quemadmodum candor, cæteraque accidentia materialia diffunduntur in subiecto, extendunturque illius extensione, ita & motus, ut in 6. huius operis cap. 4. tex. 33. demonstrabit Aristoteles: tertiam sibi peculiarem & intrinsecam, quæ consequitur ipsam formæ acquisitionem, ut necessaria eius affectio. Igitur de prima cōtinuitate intelligendus est Aristoteles in categoria quantitatis: de secunda quarto huius operis loco citato: de tertia locuti sumus in hac disceptatione, de qua etiam agit Aristoteles 5. Metaphy. cap. 13. tex. 18. ubi affirmat motum nō esse continuum ratione subiecti sicuti candidum, aliaque id genus accidentia; sed ratione formæ, ad quam tendit, seu quatenus est formæ acquisito.

Quæri etiam solet num omnes motuum cōtinuitates eiusdē infimæ speciei sint, an non. Cui dubitationi respondemus, si cōtinuitas sumatur ut comprehendit cōtinuitates tam materiales, quæ physicis motibus cōueniunt; quàm immateriales, quæ motibus spiritalibus competunt, non esse vnā specie. Quod suadet ipsa intercapedo, & distantia naturarū, quæ cernitur inter res ordinis ad eō diuersi, id est spiritalis, & materialis. Si autem cōtinuitas spectetur, prout tantum motibus Physicis accommodatur, dicendum omnium motuum cōtinuitatem censendam vnus infimæ speciei; quia nulla in ea inuenitur ratio, quæ maiorem probet distinctionem; præsertim cum nihil obstat quo minus rebus specie differētibus aliqua eiusdem infimæ speciei proprietates insit. Ut videre est tum in alijs, tum in corpore quantitativo, quod vnū specie in cœlestibus, & sublunaribus corporibus visitur.

Ex dictis facile quicuis intelliget sex modis posse spectari motū. Primò, ut progreditur ab agente. Secundo, ut recipitur in patiente. Tertio, ut est forma imperfecta, quæ tendit ad perfectionem. Quarto, ut est acquisitio huius formæ. Quinto, ut est successiuus. Sexto, ut est cōtinuus. Si autem petas quo nā pacto motus hisce modis consideratus sese habeat quo ad vendicandum, aut non vendicandum in prædicamentis locum; sic habeto. Motus primo modo pertinet ad prædicamentum actionis. Secundo, ad prædicamentū passionis. Tertio, cum sit ens incompletum, ut patet, nō ponitur simpliciter in aliquo prædicamento, sed reuocatur ad illud, in quo eadē forma, sub modo completo, per se constituitur. Quarto, similiter in nullo prædicamento absolutè collocatur, quia est etiam ens incompletum, videlicet acquisitio formæ imperfectæ tendentis ad perfectionem: reducitur tamen ad prædicamentum sui termini. Quinto, eandem rationem fortitur, quam tertio, & quarto modo sumptus; quia sub hac quoque notione est ens incompletum, utpote rei incompletæ essentiam componens: nullum enim completum, ut superius monuimus, rem incompletam constituit. Sexto, ponitur in prædi-